
 

 

 

 

 

BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR   10   TAHUN 2023 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 53 TAHUN 2019  

TENTANG PEDOMAN TEKNIS PENGELOLAAN BARANG MILIK DAERAH 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI DEMAK, 

Menimbang :  a.  bahwa guna melaksanakan Peraturan Daerah Kabupaten 

Demak Nomor 6 Tahun 2018 tentang Pedoman 

Pengelolaan Barang Milik Daerah telah ditetapkan 

Peraturan Bupati Demak Nomor 53 Tahun 2019 tentang 

Pedoman Teknis Pengelolaan Barang Milik Daerah; 
 

b. bahwa berdasarkan monitoring dan evaluasi pelaksanaan 

pengelolaan barang milik daerah serta dinamika peraturan 

perundang-undangan, Peraturan Bupati Demak Nomor 53 

Tahun 2019 perlu diubah dan disesuaikan; 
 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati               

Demak Nomor 53 Tahun 2019 tentang Pedoman Teknis 

Pengelolaan Barang Milik Daerah; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 
 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023             

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856);     

 

 

SALINAN 



3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 547); 

4. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 6 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Demak Tahun 2018               

Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 6); 

5. Peraturan Bupati Demak Nomor 53 Tahun 2019 tentang 

Pedoman Teknis Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2019 Nomor 53); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 53 TAHUN 2019 

TENTANG PEDOMAN TEKNIS PENGELOLAAN BARANG MILIK 

DAERAH. 

 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Demak            

Nomor 53 Tahun 2019 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan 

Barang Milik Daerah (Berita Daerah Kabupaten Demak   

Tahun 2019 Nomor 53), diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 123 ditambahkan 1 (satu) huruf  

sehingga Pasal 123 berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 123 

(1) Kelompok kegiatan bisnis sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 122 huruf a diperuntukkan bagi kegiatan 

yang berorientasi untuk mencari keuntungan, antara 

lain: 

a. perdagangan; 

b. jasa; 

c. industri; dan 

d. usaha produktif lainnya. 

(2) Kelompok kegiatan non bisnis sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 122 huruf b diperuntukkan bagi kegiatan 

yang menarik imbalan atas barang atau jasa yang 

diberikan namun tidak mencari keuntungan, antara 

lain: 

a. pelayanan kepentingan umum yang memungut 

biaya dalam jumlah tertentu atau terdapat potensi 

keuntungan, baik materil maupun immateril; 



b. penyelenggaraan pendidikan nasional; 

c. upaya pemenuhan kebutuhan pegawai atau 

fasilitas yang diperlukan dalam rangka menunjang 

tugas dan fungsi Pengguna Barang; dan 

d. kegiatan lainnya yang memenuhi kriteria non 

bisnis. 

(3) Kelompok kegiatan sosial sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 122 huruf c diperuntukkan bagi kegiatan 

yang tidak menarik imbalan atas barang/jasa yang 

diberikan dan/atau tidak berorientasi mencari 

keuntungan, antara lain: 

a. pelayanan kepentingan umum yang tidak 

memungut biaya dan/atau tidak terdapat potensi 

keuntungan; 

b. kegiatan sosial; 

c. kegiatan keagamaan; 

d. kegiatan kemanusiaan; 

e. kegiatan penunjang penyelenggaraan kegiatan 

pemerintahan; dan 

f. kegiatan lainnya yang memenuhi kriteria sosial. 

 

 

2. Di antara Pasal 132 dan Pasal 133 disisipkan 1 (satu) 

Pasal yakni Pasal 132A, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 132A 

Tata Cara Pelaksanaan Sewa yang dilakukan oleh 

Pengelola Barang ditetapkan oleh Sekretaris Daerah. 

 

 

3. Di antara Pasal 138 dan Pasal 139 disisipkan 1 (satu) 

Pasal yakni Pasal 138A, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 138A 

Tata Cara Pelaksanaan Sewa yang dilakukan oleh 

Pengguna Barang ditetapkan oleh Sekretaris Daerah. 

 

 

 

 

 

 



Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Demak.  

 

 

Ditetapkan di Demak 

pada tanggal   8 Mei 2023  

 

          BUPATI DEMAK, 

  

          TTD 

 

          EISTI’ANAH 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal    8 Mei 2023 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 

  

TTD 

  

AKHMAD SUGIHARTO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2023 NOMOR    10 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 Plt. ASISTEN I  

3 KABAG HUKUM  

4 KA BPKPAD  


